
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 11

Latviešu valoda. 9.3. Literatūra vienatnei un kopā ar citiem.  
Kā lasīt un uztvert dažādu žanru un veidu tekstus?

Vārdšķiras

1. Lasi tekstu! Vēro, cik skaisti rakstnieks apraksta savas zemes 
skaistumu!

Tālu, tālu aiz lielām un mazām pilsētām un fermu laukiem, tālu aiz 
mazajiem Ziemeļkanādas ciemiem, plešas mežonīga, gandrīz nepazīsta-
ma zeme. Ja kādam rastos nepārvarama vēlēšanās to apskatīt, tad būtu 
jādodas augstajiem kalniem pāri, aizvien tālāk un tālāk – turp, kur nav ne 
dzelzceļu, ne zemes ceļu, ne māju, pat ne visšaurāko taku. Pēc tam būtu 
jābrauc laivā ar bezbailīgiem indiāņu pavadoņiem pa lieliem un maziem 
ezeriem, straujām un krāčainām upēm, caur bezgalīgiem, vientulīgiem 
mežiem, kuros brīvi klejo aļņi, lāči un vilki. Staltie ziemeļbrieži klīst ap-
kārt tik milzīgos baros, ka tos nav iespējams saskaitīt. Tur dzīvo čakli, 
izturīgi ļaudis.

(Fragments no Kanādas rakstnieka Pelēkās  
Pūces darba “Ziemeļrietumu vēju zeme”.)

2. Pasvītro tekstā īpašības vārdus! 

3. Atrodi tekstā piecus dažādu vārdšķiru vārdus! Pieraksti tos tabulā! 

Lietvārds Īpašības vārds Darbības vārds

Uzdevumi/vingrinājumi



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 12

Latviešu valoda. 9.3. Literatūra vienatnei un kopā ar citiem.  
Kā lasīt un uztvert dažādu žanru un veidu tekstus?

4. Uzraksti piecus teikumus par mūsu Latvijas dabas skaistumu! 


